令和元年度 第 16回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和２年２月７日（金） 8:30～11:20

場 所 ： 市役所本庁 3 階 301 会議室

出席者 ： 副市長、教育長、各部局長・総合センター所長、市立病院事務部長

欠席者 ： 市長、病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）、会計管理者、教育部

長（代理：教育部次長）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．雲南市中期財政計画及び実施計画（2020(令和６)年度～2024(令和６)年度）について

【関係部局】政策企画部（政策推進課）、総務部（財政課）

【趣旨】

近年の決算状況や個別事業の計画などから財政状況を推計し、財政面における課題を

明らかにすることにより、今後の予算編成や行財政運営の指針として活用していくため

中期財政計画を策定するとともに、これと連動した計画的な行財政運営を図るため、ま

ちづくりの指針となる「第２次雲南市総合計画（後期基本計画・第２期総合戦略）」の

方針に基づく５年間の事業計画を示すもの。

【協議結果】

今後５年間の新たな財政運営計画である中期財政計画と、具体的な建設事業計画を示

す実施計画について決定した。

２．ケーブルテレビ伝送路設備の更新（ＦＴＴＨ化）について

【関係部局】政策企画部（情報政策課）

【趣旨】

難視聴対策として合併前にそれぞれの町村等が整備を行い、現在、雲南市・飯南町事

務組合においてサービスを提供しているケーブルテレビについては、設備の老朽化によ

る故障・障害が年々増加している。また、インターネットサービスについては、近年、

民間事業者の光サービスの参入により、市内の一部地域では 1Gbpsの超高速インターネ

ットサービスの利用が可能となるなど、市内全域での整備が求められている。

こうした背景を踏まえ、老朽化した設備の更新にあたっては、時代に即した光ファイ

バーケーブルによる設備更新を順次進め、４Ｋ・８Ｋ放送や超高速インターネットに対

応しつつ、定住対策、防災対策、周辺部対策などの利活用を図るもの。

【協議結果】

ケーブルテレビ伝送路設備の更新に関する基本的な考え方について決定した。

３．加茂交流センター整備に係る基本設計業務について

【関係部局】政策企画部（地域振興課）、農林振興部（林業畜産課）、建設部（建築住

宅課）、加茂総合センター（自治振興課）

【趣旨】

交流センター施設整備計画に基づき、加茂交流センターの整備を進めるもの。

【協議結果】

雲南市木材の利用促進に関する基本方針並びに市産材の利用等の運用を定めるガイ

ドラインに基づき、公共建築物の建物構造の決定に関する比較検討を踏まえ、加茂交流

センターの施設整備内容や概算経費等について確認した。

４．雲南市における小中一貫学園化構想に係る基本方針について

【関係部局】教育委員会（教育総務課・学校教育課・社会教育課・キ ャ リ ア 教 育 推 進 室）

【趣旨】

学力育成をはじめとした児童生徒の学びや成長を確実につなげ高めていくには、系統

性や連続性のあるカリキュラムに基づいた指導を行う「小中一貫」教育へと質的向上を

図る必要があることから、学校・家庭・地域が一体感をもって児童生徒の教育にあたる

ため中学校区を一つの学園と捉え新たに学園名を設けるとともに、より充実した９年間

の系統性・連続性のある教育課程を編成・実施するほか、義務教育学校化に向けた取組

を進めるもの。

【協議結果】

雲南市における小中一貫学園化構想に係る基本方針を決定した。

５．第２期雲南市子ども・子育て支援事業計画（案）について

【関係部局】子ども政策局（子ども政策課・子ども家庭支援課）

【趣旨】

雲南市で生まれ育つ子、新たに本市に定住し育っていく子、すべての子どもが健やか

に成長する環境と、地域全体で子育てを支える取り組みのさらなる充実を図るため、子

育て支援の指針・施策を明らかにするとともに、子育て支援策のより一層の充実をめざ

すもの。

【協議結果】

令和２年度から令和６年度までを計画期間とする「第２期雲南市子ども・子育て支援

事業計画（案）」を決定した。

６．第２次雲南市子ども読書活動推進計画の策定について

【関係部局】教育委員会（社会教育課）

【趣旨】

「子ども読書活動の推進に関する法律」、「第４次島根県子ども読書活動推進計画」及

び「第４次雲南市教育基本計画」に基づく「図書館サービスと読書活動支援の充実」の

具体化に向け、家庭、幼稚園等、小中学校等、地域、図書館が連携しながら、今後の読

書活動の充実を図り、読書を通して、心豊かでたくましい子どもの育成をめざすもの。

【協議結果】

令和２年度から令和６年度までを計画期間とする「第２次雲南市子ども読書活動推進

計画（案）」を決定した。

７．第２次雲南市スポーツ推進計画の策定について

【関係部局】教育委員会（社会教育課）

【趣旨】

国のスポーツ基本計画を参酌し、スポーツ基本法第１０条に基づき雲南市の地域特性

と実情に即した計画を策定し、市民がスポーツの力で人生を楽しく健康で生き生きとし

たものとし、活力ある地域社会の実現をめざすもの。

【協議結果】

令和２年度から令和６年度までを計画期間とする「第２次雲南市スポーツ推進計画

（案）」を決定した。

８．令和２年度 島根県市長会 春季国・県要望について

【関係部局】政策企画部（政策推進課）

【趣旨】

令和２年度の春に提出を予定している要望項目及び要旨をまとめ、島根県市長会を通

じて国・県の施策展開や予算編成に働きかけ、本市の更なる地域活性化をめざすもの。

【協議結果】

令和２年度春季における国・県への要望事項について決定した。

以 上